Совет  сельского поселения Тактагуловский сельсовет муниципального района Бакалинский район  Республики Башкортостан
РЕШЕНИЕ
01 марта 2018 года № 117
О мероприятиях по проведению в 2018 году
в  сельском поселении Тактагуловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан

«Года семьи»

Руководствуясь Указом Главы Республики Башкортостан от 22 декабря 2017 года № УГ-260 «Об объявлении в Республике Башкортостан 2018 года Годом семьи»

Совет сельского поселения Тактагуловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан
РЕШИЛ:
1. Одобрить и утвердить план основных мероприятий по проведению в 2018 году на территории муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан Года семьи (прилагается).

2. Контроль за ходом исполнения настоящего решения оставляю за собой.
Председатель Совета сельского поселения

Тактагуловский сельсовет муниципального района

Бакалинский район Республики Башкортостан                         Л.М. Ахунова
Приложение №1
Приложение

                    к решению Совета сельского поселения

Тактагуловский сельсовет муниципального района

Бакалинский район Республики Башкортостан
От 01 марта 2018 года № 117
П Л А Н

основных мероприятий по  проведению Года  семьи на территории сельского поселения Тактагуловский сельсовет

муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан в 2018 году

	№
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Общие организационные мероприятия

	1.
	Организация  работы по проведению Года  семьи   согласно Указа Главы Республики Башкортостан  «Об объявлении   в Республике Башкортостан 2018 года Годом семьи» от 22 декабря 2017 года  №УГ-260
	в течение года
	Совет и Администрация СП

	2.
	Продолжить целенаправленную просветительскую работу с родителями через родительские комитеты и лектории, общественные организации по повышению роли семьи в приобщении к семейным традициям и культуре, воспитании уважения и любви к старшему поколению

	в течение года
	Администрация СП, школа

	3.
	Подготовка  и принятие муниципальных актов Советом и администрацией СП, управленческих решений по вопросам  проведения  «Года семьи»
	В течение года
	Совет и Администрация СП

	4.
	Координация деятельности органов местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений образования, общественных объединений в ходе реализации мер, посвященных «Году семьи»
	Постоянно

	Объявить и провести в 2018 году конкурсы по благоустройству и озеленению сельского поселения под девизом: «Лучшая территория сельского поселения», «Лучший населенный пункт», «Лучшее подворье», «Лучшая улица», «Лучший дом».
	май-август

2018г.
	Администрация СП

	5.
	Организовать и провести мероприятия, посвященные международному Дню защиты детей
	1 июня

2018г.
	Администрация СП и СДК, школы

	6.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню матери
	ноябрь

 2018 г.
	Администрация МР

	7.
	Организация работы «телефона доверия» по вопросам разрешения кризисных ситуаций в семье в случаях семейных конфликтов и насилия, а также проблем в воспитании детей.
	В течение года
	Администрация СП, школа

	8.
	Конкурс матерей «Моя мама лучшая на свете»
	март
	школа

	9.
	Концертные программы посвященные тематическим праздникам
	В течение года
	Администрация СП, СДК, школа

	2. Мероприятия, направленные на социальную поддержку семьи

	1.
	Продолжить  работу по реализации федерального закона№256-ФЗ от 29 декабря 2006г.

«О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей». Мониторинг деятельности по учету лиц, имеющих право на материнский капитал
	в течение года
	Администрация СП и МР

	2.
	Семинар  для родителей по вопросам сохранения здоровья детей.(Родительское собрание)
	Апрель
	Администрация СП, школа.

	3.
	Проведение классных часов, уроки нравственности «О семье, любви и верности».
	В течение года
	школа

	3. Семья и ее устойчивое развитие

	1.
	Организовать и провести районную конференцию многодетных матерей на тему «Семья. Воспитание детей в многодетных семьях»
	март

 2018г.
	Совет и Администрация СП

	2.
	Проведение родительских конференций классных часов, бесед, уроков мужества, акций, внеклассных мероприятий в рамках Года семьи.

-Звездочки Башкортостан

-История страны - в истории семьи

-Моя родословная

-День семьи, любви и верности

-День защиты детей

-День здоровья с участием детей и родителей

-Тематические выставки в школьных библиотеках

-Выпуск памяток для родителей

-Участие в республиканском конкурсе «Педагогическая династия»

- Участие в районом празднике-фестиваль детских театральных коллективов «Звездная дорожка», посвященная Году семьи в РБ

	в течение года

2018 г.
	 Школа

	3.
	Участие в районном семинар-учебе с заместителями директоров по воспитательной работе, социальными педагогами, психологами, общественными инспекторами школ   по проблемам:

- «Воспитание сознательной дисциплины. Поощрения и наказания в семье»
- «Толерантный я – толерантная семья»
- «Профилактика жестокого обращения с детьми в семьях. Сохранение кровной семьи »
	ноябрь и июнь

 2018г.
	Администрация СП, школы

	4.
	Организация тематических встреч, выставок, бесед, операций, классных часов, конкурсов

- «Операция: Защита. Выявление семей социального риска. Оказание психолого-педагогической, материальной помощи»

- «Встреча обучающихся с родителями, психологами, врачами, юристами»

- «Беседа со старшекурсниками: Избранник один и на всю жизнь»

- «Знакомство с нормативно-правовыми документами по семейной политике»

- «Презентация устного журнала: Брось сигарету. Курящая девушка»

- «Классный час: Семейных кодекс-что нас касается. Создание семьи-серьезный шаг. Семья и семейные ценности»

- «Выпуск стенных газет, плакатов, рисунков: Всё в твоих руках»

- «Конкурс сочинений: Семейные традиции. Моя семья»

- «Гостиная семейных встреч: писатели нашего детства»
	Февраль-ноябрь

2018 г.
	Администрация СП, школа, СДК

	5.
	Проведение акций «Чистый двор», «Наш участок самый лучший», «Зажжем свет добра и сочувствия в своих сердцах», «Протяни руку помощи».
	В течение года
	Школа, СДК

	4.    Семья и культура

	1.
	Участие в районном фестивале народного творчества «Семья-мир, творчеству», посвященный Году семьи.
	Февраль

2018 г.
	СДК

	2.
	 Продолжить проведение праздников «Шежере байрам», «Здравствуйте односельчане» на территориях сельских поселений совместно с учреждениями культуры и образования
	I-IV  квартал

2018 г.
	  Администрации СП, СДК

	3.
	Конкурсная программа « Папа может все!»  посвященная 23 февраля.
	Февраль 2018
	СДК

	4.
	 Концертная программа «Всем женщинам страны посвящается!»
	Март 2018
	СДК

	5.
	   Оформить книжные выставки, открытые просмотры литературы, лектории:

-   «В кругу семьи»

-  « Семья и школа»

- « В многонациональной дружбе мы живем»

- «Семья – история, традиции, обычаи»

	в течении года

2018г.
	Библиотека

	6.
	Провести вечера-встречи, литературно-музыкальные лектории в клубе «Селяночка», посвященные Году  семьи
	в течении года

2018 г.
	библиотека

	7.
	Провести беседы-диалоги на темы: «Все начинается с семьи», «Моя семья – моя крепость», «У нас в семье читают все», «Для души, для дома, для семьи», «Семейные чтения для сердца и разума»
	в течении года

 2018г.
	библиотека

	8.
	Проведение тематической экскурсии «В библиотеку всей семьей!»
	2018г.
	библиотека

	9.
	Проведение урока доброты «О семье с любовью» и день дошкольника «Вместе с мамой в библиотеку!

	Библиотека, школа, детский сад.

	10.
	Проведение праздников и конкурсных программ посвященных «Международному дню защиты детей», «Дню семьи, любви и верности»,
	Июнь, июль
	СДК, школа

	11.
	Конкурс поделок «Герб моей семьи»
	декабрь
	школа

	5. Семья и здоровье

	1.
	Улучшение качества оказания медицинских акушерско-гинекологических  услуг. Укрепление материально-технической базы учреждений здравоохранения.

	2018 год
	Администрация СП, ФАП

	2.
	Организация доступности получения квалифицированной медицинской помощи.
	в течение года
	Администрация СП, ФАП

	3.
	Организация анализа демографической ситуации на территории сельского поселения.
	Ноябрь
	ФАП

	4.
	Проводить амбулаторный прием и обслуживание больных на дому.
	постоянно
	ФАП

	5.
	Добиться 100% раннего(до 12 нед.) охвата диспансерным наблюдением всех беременных на участке.
	В течение года
	ФАП

	6.
	Обеспечить своевременность и улучшить качество патронажа  детей, особенно первого года жизни.
	В течение года
	ФАП

	7.
	Проводить ежемесячную беседу на темы гигиенических воспитаний и пропаганды ЗОЖ на территории сельского поселения.
	Постоянно
	ФАП

	8.
	Оформление уголков здоровья, информационных  стендов:

- О вреде абортов

-Формирование ориентации на сохранение ребёнка

-Сохранение и укрепление репродуктивного здоровья

-пропаганда материнства и детства

	ФАП

	9.
	Качественный учет населения путем проведения подворных обходов и сверкой.
	Постоянно
	Администрация СП, ФАП

	6. Семья, спорт и отдых

	1.
	 Принять активное участие в республиканских спортивных соревнованиях, организуемых в рамках  Года   семьи

	по  плану
	Администрация СП, школа

	2.
	Проводить спортивные соревнования и массовые мероприятия, с целью приобщения  жителей района к занятиям физической культурой и ведению ЗОЖ
	по плану
	Школа

	3.
	Участие в районном конкурсе «Мама, папа, я- спортивная семья»
	Август

 2018г.
	Школа

	4.
	Провести спортивный праздник «Зимние старты»
	февраль
	Школа

	5.
	Семейный кросс «Всей семьей на старт»
	май

	7. Информационное обеспечение

	1.
	Напечатать на страницах  районной газеты «Бакалинские зори» и на местной студии телевидения специальные рубрики, посвященные Году   семьи
	февраль

2018г.
	Администрация СП, Редакции районной газеты «Бакалинские зори»

 местная студия телевидения

	2.
	Организовать  широкое освещение хода  мероприятий, проводимых в рамках  Года   семьи на страницах районной газеты и по местному телевидению

	в течение года

2018 г.
	Редакция общественно-политической газеты «Бакалинские зори»

 местной студии телевидения

	3.
	Вести пропагандистско-разъяснительную работу среди населения района в средствах массовой информации о различных семейных формах устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	 в течение года

2018 г.
	Общественно-политическая газета «Бакалинские зори» студия местного телевидения

Отдел опеки и попечительства

	4.
	Регулярно информировать через Интернет-сайт о проведенных мероприятиях, посвященных Году   семьи проводимых на территории сельского поселения
	в течение года

2018 г.
	Администрация СП, СДК, школа

	5.
	Конкурс сочинений среди школьников на тему: «Семейные традиции»
	в течение года

2018 г.
	школа

	6.
	Проведение комплексной оперативно-профилактической операции «Подросток – семья»:

- посещение семей, находящихся в социально-опасном положении

- организация труда и отдыха детей.
	В течение года 2018
	Администрация СП, школа

	7.
	Семинар для родителей по вопросам сохранения здоровья детей. (Беседы с родителями, родительские собрания)
	В течение года 2018
	Администрация СП, школа